§. 5.

Organismus muliebris functionibus, quae ad propagandam speciem spectant, potiori gradu dicatus, prius describi meretur virili.

§. 6.

Organa sexualia partesque ambientes aliam structuram, aliamque formam ostendunt; functiones autem, antea nullius fere momenti, in pubescentibus apparere solent.

§. 7.

Vasorum copia aucta auctusque sanguinis affluxus auctam nutritionem, incrementum molis et majorem turgorem vitalem illorum organorum efficiant necesse est.

§. 8.

Forma eorum vario modo mutatur:

Uterus puellarum impuberum corpus fere cylindricum eximia densitatis et duritiei exhibet; pubertate triangularis redditur; partes ejus singulae, cervix, corpus, fundus, accuratius distinguuntur, varia cavitatis amplitudo variaque parietum crassities et densitas prodeunt.

§. 9.

Ovaria usque eo oblonga, plana, cellulosa, tunc

figuram magis ovatam et structuram acinorum similem obtinent.

§. 10.

Vaginae longitudo et amplitudo augetur. Cryptae mucosae in his organis internis, quae vocantur, magis perspicuae.

§. 11.

Labia externa colorem subfuscum induunt, ceteroquin cum nymphis et clitoride causis supra relatis augmentum molis ostendunt.

§. 12.

Mons veneris majorem convexitatem et capillos crispas, hinc inde retro ad anum tendentes, offert.

§. 13.

Cavitas pelvis, cui organa sexualia sunt insita, eodem tempore amplitudine augetur, partes autem extrinsecus sitae, muscoli et panniculus adiposus, simul increscunt, qua de re coxae latiores apparent.

§. 14.

Mammaram convexitas et magnitudo augetur; papillae luculentiores; areolae colore fusco notantur. Glandebalae etiam nascuntur.

§. 15.

Quaternis aut quinis hebdomadibus in utero

oriri solet status fere subinflammatorius majori sanguinis affluxu, deinde plures per dies stillicidium secreti in facie interiori sanguinis. Eodem tempore secretio cryptarum mucosarum augetur, mammae quoque aliquantulum turgescunt et praecipue sub finem fluxus menstrualis Veneris desiderium exardescit.

§. 16.

Quum autem organa sexualia brevi tempore tam evidenter increscant et majori sanguinis copia ad nutritionem egeant, organa quoque, ad haematosin et circulationem pertinentia, magis evolvi eodem tempore necesse est; cordis et pulmonum incrementum aucta thoracis convexitate manifestatur.

§. 17.

Systema nervorum pubertate affici, praecipue phaenomenis, in vita psychica obviis, elucet.

§. 18.

Organismus virilis serius et diutius evolvitur. Etenim si organa sexualia intuemur, incrementum et mutatum colorem, auctam nutritionem et turgorem vitalem observamus, partes circumdantes usque ad anum et umbilicum una cum mento, axillis et thorace capillis ornari, tamen majori ex parte in reliquorum systematum evolutionem vergere videmus.

§. 19.

Secretio seminis, ejusque et humorum, qui in prostata et glandulis *Cowperi* secernuntur, ejaculatio, quae inter coitum aut oblata animo inter somnum libidine fieri solet, summae sunt dignitatis, attamen evolutio organorum sexualium, qua illa inducuntur, non ita excedit evolutionem reliquarum organismi partium, ut in corpore muliebri.

§. 20.

Systema circulationi dicatum et, quod semper cum eo intimam rationem alit, systema respirationis, multo majorem evolutionem, quam in foemina ostendunt, elongatur et dilatatur thorax, in collo prominentia illa laryngis, pomum *Adami* dicta, apparet, simul vox gravior redditur majori omnium organorum respirationis ambitu. Musculorum et intellectus summa energia tunc virum compellit, ut magis ad res alienas quam familiares animum advertat.

§. 21.

Transeamus ad scopum hic propositum, ad expositionem singulorum morborum, qui pubertatem comitari solent. Frequentiores hos esse mulieribus et plerumque a primaria genitalium affectione proficisci, videmus, rariores in viris, sedem earumque primitivam praecipue in pectore.

§. 22.

Varietates innumerae, quas observatio nobis offert, in hasce species redigendae mihi videntur:

a) in muliere:

- 1) Menstrua praecocia.
- 2) Menstrua retardata.
- 3) Chlorosis.
- 4) Hysteria.

b) in viro:

Status morborum ex erethismo systematis genitalis.

c) in utroque sexu:

- 1) Phthisis tuberculosa.
- 2) Morbi quidam mentis.

§. 23.

Nunc generalia quaedam de causis, diagnosi, prognosi et cura pubertatis morbosae praemittam.

§. 24.

Duplex causarum genus esse mihi videtur: vel status cachectici aut cacochymici congeniti, aut acquisiti ante pubertatem, vel res adversae externae ipsi supervenientes pubertati, perversum corporis atque animi regimen.

§. 25.

Quod diagnosis attinet, morbi isti una cum pubertate apparent et mutuam cum ea alunt rationem.

§. 26.

Prognosis rebus externis faventibus plerumque satis bona affulget, nisi status secundarii infesti jam sunt exorti, aut morbus per se immedicabilis est.

§. 27.

Cura, ut alias, inprimis ad causas conformari debet. Regimen praesertim consentaneum corporis atque animi, et remedia statum cacochymicum aut cachecticum, qui cum morbo nexum alit causalem, corrigentia, hic sunt adhibenda. Symptomata graviora, aut molestiae mitigentur, aut tollantur; denique status secundarii jam exorti respiciantur.

CAPUT II.

MENSTRUA PRAECOCIA.

§. 28.

Fluxus menstrualis, praeter graviditatem functio gravissima systematis genitalis, tunc praecox dici potest, cum apparet, antequam organismus totus satis sit evolutus, justaque gaudeat energia hujus functionis sine damno et molestia ferendae.

Ceterum aetas, qua normae convenienter apparere debeat, certo determinari non potest.

Infitari non licet, casus plerosque, quibus menses prima infantia jam apparuisse narratur, haemor-

rhagias exhibuisse symptomaticas, vitiis fabricae organorum sexualium internorum ortas, quod *Naegele*, vir de arte obstetricia meritissimus et mihi summe venerandus praeceptor, in libro „Erfahrungen und „Abhandlungen aus dem Gebiete der Krankheiten „des weiblichen Geschlechts etc. etc.” demonstravit. Est autem hac in urbe puella duorum annorum, cui non modo menses regulares, verum etiam evolutio organorum omnium sexualium talis est, qualis foeminae adultae esse solet.

Exoriri solet vitioso mensium fluxu prava digestio et nutritio, cachexia, fluor albus, chlorosis, phthisis, hydrops, alia.

Praedispositionem puellis cachexia aut dyscrasia quadam, ut scrofulosa, impertiri videmus.

Causae occasionales cernuntur in stimulis, qui Veneris libidinem nimis mature excitant. Vitia fabricae organorum sexualium, quibus haemorrhagiae symptomaticae gignuntur, ad rem nostram non pertinent.

Diagnosis partim e supra dictis, partim e typica profluvii indole colligitur.

Prognosis ob difficilem causarum debellationem dubia.

Curam et causis praedisponentibus et occasionalibus, nec non vitiis secundariis congruere oportet.

MENSTRUA RETARDATA.

§. 29.

Retardantur menses, si in organismo relativam evolutionem adepti, ut functionibus sexualibus praesse possit, nondum apparent.

Causarum et symptomatum hoc in casu triplex genus.

1) Vel organismus, fines evolutionis assequutus, cachexia quadam laborat, qua impeditur, quo minus omnes functiones sexuales rite absolvantur.

Conjicere licet, maturitatem eapropter nondum contigisse, quod haecce nequaquam certa aetate, sed pari omnium systematum energia suppeditetur.

Quamquam autem hoc in casu organismus non tantum virium impendere potest, ut menstrua rite fluant, causa menostasiae magis cerni mihi videtur in alienatione morbosa, quam retardata organismi evolutione. Opus enim est consentanea cura tam diaetetica quam therapeutica, qua status ille cachecticus amoveatur, nisi semper mensium defectu organismum conflictari velis.

Saepe fluor albus et ne molimina quidem catameniorum adsunt.

Fluore albo et statu cachectico methodo resolvente et roborante sublatis, pellentia requiruntur.

2) Organismus, qui bona valetudine frui videtur, perverso sanguinis cursu menostasia laborat.

Saepe quidem adsunt molimina, sed vel affectione spastica aut plethora passiva ad genitalia men-

ses non fluunt. Saepe haemorrhagiae ex aliis organis, praecipue quibus inest diathesis morbosa, catamenia sic dicta extravagantia, adsunt.

Methodus antiphlogistica et derivans, venaesectiones in pede, hirudines aut cucurbitae cruribus applicatae, pediluvia calida, nonnumquam remedia antispastica, hic sunt indicata.

3) Impedimentum mechanicum, obturatione aut atresia orificii uteri aut vaginae effectum, hymene imperforato sanguis cohibetur, quo minus effluat. Hoc ita tantum ad rem nostram pertinet, ut vitia illa primae conformationis usque ad pubertatem nihil respiciantur, tunc autem cura chirurgica idonea submoveantur.

CHLOROSIS.

§. 30.

Inter morbum istum et pubertatem plerumque nexus causalis intercedit. Attamen aliis quoque temporibus observatur, quod huc non pertinet.

Pallor eximius totius corporis, functiones organorum digestionis laesae, vitiosa haematosi et nutritio, defectus cruoris in sanguine, anomaliae mensium, saepe fluor albus, lassitudo maxima, quae animi incitatione facile propellitur, anxietas et dyspnoea, affectiones spasticae, animi tristitia, denique vitia secundaria, phthises, hydropes, dilatationes cordis, phaenomenorum seriem constituunt.

Nexus ei duplex causalis intercedit cum primordiis mensium in pubertate, vel primaria ante-

cedit primae menstruationi et causis retardati profluvii adnumeranda est, vel secundaria ex anomaliis mensium proficiscitur. Eadem e mensuris praecocibus, aut tempestive quidem apparentibus, sed aliquo modo perturbatis, originem ducere potest.

Arcessitur illa perturbatio mensium, antea regularium, vel stimulis, imprimis libidinosa animi affectione, qua inter initia saepius et copiosius fluunt, deinceps flui albi albo cedere solent, vel causis corporis atque animi energiae damniferis, ut pravis nutrimentis, sollicitudine, animi moestitia, amore infelice etc. etc.

Sublatis causis et complicationibus, roborantia, ferrum imprimis, dein pellentia requiruntur,

H Y S T E R I A.

§. 31.

Affectiones nervosae et psychicae, maxima varietate et vicissitudine insignes, saepe laesae intestinorum abdominalium functiones, quae ab anomalia functionum sexualium pendent, hysteriae imaginem constituunt.

Spasmi cujuscunque generis tum fere epilepsiam, tum tetanum imitantes, tum magis in partibus singularibus et praecipue in ventriculo et oesophago apparentes (globus hystericus, cardialgia hystERICA), dolores fixi aut vagi, hemicrania, clavus hystericus, animus maxime variabilis nunc tristis, nunc hilaris, cujus rei causae nos fugiunt, appetitus perversi, catalepsis, animi